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Umsögn umfrv, út taga um 
rajrœna eignarshráningu verðbréfa
(14% m ál%

Reykjavík, 27. nóvember 1997

Síjóm L.M.F.Í- fól laganefind félagsins að fara yfir og semja umsögn um íramangremt 
írumvarp.

Fnimvarpinu er ætlað að tryggja eðlOega þróun í rafrænum samskiptum, í þessu 
sambandi viðskiptí með svokölluð rafræn verðbréf og eignarskráuingu á þeim. Eru 
þerta eðiíleg viðbrögð löggjafans við tækniþróun í nútímasamfélagí. M6rg nýmæli í 
víðskíptum með verðbréf er þar að frnna og ýmis ný hugtök, sem mönnum eru almennt 
ekkitöm.

Laganefnd hefiir fjallað um frumvarpið, e.tv. eldd jafii ítarlega eíns og þorf er á, en 
leyfir sér að senda e&ahags- og viðskiptanefhd Aíþingis eftirfarandi athugasemdir:

1. í  S. gr. írumvarpsins er kveðið á um þagnarskyldu starfsmanna verðbréfamiðstöðvar.
. Eru endurskoðendur taldir þar meðal starfsmanna. Slikt er tæplega viðeígandi, enda

hafa löggiltir endurskoðendur aílt aðra stöðu en starfsmennimir. Að auki gilda um 
endurskoðendur sérstök Iög, með ákvæðum um þagnarskyídu,

2. í  3. mgr. 25. gr, er kveðíð á um kærufrest vegna ágreinings, sem kann að rísa í tílefni 
af eígnarskráningu, en þar er fresturinn 12 vikur fii því skráning fór fram í 
verðbréfamiðstöð. Laganeftid bendir á að eínhver tími kann að ííða frá skráningu og þar 
til hún kemst til vitundar rétthafa eða annarra, sem hagsmuna haía að gæta. Gæti því 
verið eðlilegra að míða við seinna tímamark en skráninguna sjálfa. Þá bendir neftidin á 
að 3 mánaða frestur er ekki langur. Ef ekkert sérstakt mælir því í mót mætti 
kærufresturínn vera lengri.

3. Laganeftid teíur málshöfðunarífestinn, semkveðið er áumí  1. mgr. 27. gr., fjögurra 
vikna frest, vera allt of skamman. Verður ekki séð að biýn nauðsyn sé á svo stuttum 
frestí. Þá bendir nefridin á að eðlíiegra er að miða upphaf frestsins við þann tíma þegar 
úrskurðurinn kemst til vitundar málsaðiía.

4. í 35. gr. er kveðið á um víxla sem raíbréf, Laganefhd bendír á í þessu sambandi að 
eitt af fonnskiiyrðum þess að verðbréf teljist vera vixíll er að orðíð uvíxill” komi fyrir í 
meginmáli skjals, sbr, 1. töíuliður 1. gr. víxillaga, nr. 93/1933, sbr, einnig 1. tölulið 75. 
gr sömu laga að því er varðar eigin víxla.
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5. Óljóst er með hvaða hxtú rafbréf verða lögð fram I dómsmáli sem sönnunargögn, 
td , ef höfða þarf mál á hendur slculdara rafbréfs. Er í því sambandi m.a. bent á að skv. 
1. mgr. 16. gr. er gert ráð fyrir að réttíndi yfir rafbréfiim skuli einungis skráð í 
verðbréfamiðstöð og að óheimílt sé að gefa út víðskíptabréf fyrir slcráðum réttindum 
samlcvæmt rafbréfi eða framselja þau.

6. Samkvæmt 28 gr. fiaimvarpsins er gert ráð fyrír hlutiægri bótaábyrgð 
verðbréfaœiðstöðvar vegna tjöns? sem rakið verður til starfsemi hennar í tengsluœ við 
tilkynningar um skráningu o.fl. Lagane&d bendir á að meginreglan í íslenslcum 
slcaðabótarétti er almenna salcarreglan, culpareglan. Sérstök, veigamikil rök þurfí fyrir 
strangari bótaábyrgð en sakarreglan feli í sér. Eldri verður séð af greinargerð með 
frumvarpinu hvers vegna verðbréfamiðstöðin á að bera hlutlæga bótaábyrgð.

Laganefed gerir eldd að sinni fleiri athugasemdir við firumvarpið.


